O Conselheiro Relator, Miguel Mendes Ribeiro Neto, fez  uso da palavra e ratificou as razões contidas em seu voto referente ao comunicado de 
inexecução do Convênio firmado com a Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler – FEPAM, cujo objeto consiste no 
monitoramento de contaminantes em postos de combustíveis, mediante a aquisição de equipamentos, no valor de R$ 343.554,94 ( trezentos e 
quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa e quatro centavos). Esclareceu que a fiscalização técnica constatou que, após 
mais de dez meses de vigência do convênio, não houve a publicação de edital nem a realização das aquisições previstas, caracterizando, em tese, 
a inexecução do plano de trabalho, considerando que o prazo inicialmente previsto para tais diligências era de três meses.